南通市职业技术教育学会

通职学会〔2025〕4 号

关于 2025-2026 年度南通市职业技术教育学

会教育研究课题拟立项名单公示

各高职高专院校、中等职业院校：

根据南通市职业技术教育学会《关于组织申报南通市职业技术教育

学会 2025-2026 年度教育研究课题的通知》（通职学会〔2025〕2 号）精

神，全市共申报 135 项，经单位申报、学会初审、专家评审等环节，确

定 2025-2026 年度南通市职业技术教育课题拟立项 66 项，其中重点课

题 13 项，一般课题 53 项。现将名单予以公示（见附件）。

公示时间：2025 年 12 月 2 日—2025 年 12 月 9 日。

公示期间，任何单位和个人如有异议，请以书面形式提出异议理

由和事实根据，写明真实姓名、所在单位和联系方式，将盖章或署名

的意见材料发送至邮箱，逾期或不按要求提出异议的将不予受理。

联系方式：马茜；0513-81050950；1029271078@qq.com

附件：2025-2026 年度南通市职业技术教育学会课题拟立项名单

  南通市职业技术教育学会

2025 年 12 月 2 日

序号 单位 课题名称 课题主持人 拟立项类型

1 南通职业大学 深化南通现代职业教育体系建设赋能新质生产力研究 杨  帆 重点课题

2 南通职业大学 数字化背景下南通职业教育质量监测研究 于  丹 重点课题

3 江苏航运职业技术学院 “新双高”背景下地方高职院校深化产教融合服务产业发展的路径研究 唐兴文 重点课题

4 江苏工程职业技术学院 数字化背景下南通职业教育质量监测研究 张新耐 重点课题

5 江苏工程职业技术学院
建设市域产教联合体、行业产教融合共同体、开放型区域产教融合实践中

心等相关问题研究
汪智强 重点课题

6 南通科技职业学院 南通职业教育数字化转型路径研究 牛玉霞 重点课题

7 南通科技职业学院 供给侧结构改革2.0视域下南通农业职业教育产教融合深化路径研究 钱云楷 重点课题

8 江苏商贸职业学院
产教融合视域下高职院校电子商务专业“数字孪生”实践教学体系构建研

究
李辰晖 重点课题

9 南通师范高等专科学校 职业教育加快推进南通新型工业化建设研究 吴明圣 重点课题

10 南通理工学院 市域产教联合体建设路径研究与实践 陆春艳 重点课题

11 南通卫生健康职业学院 “校-医-企”协同视域下南通卫生职业教育服务地方养老产业的路径研究 钱美娟 重点课题

12 江苏省南通中等专业学校 职业教育促进产教融合建设路径研究——以江苏联院南通分院为例 朱高峰 重点课题

13 江苏省海安中等专业学校 南通推进职普融通的制度与路径研究——以海安市为例 孙小胜 重点课题

14 南通职业大学 基于国产工业软件深度应用的职业教育数字化转型路径研究 王  超 一般课题

15 南通职业大学 深化南通现代职业教育体系建设赋能新质生产力研究 马  茜 一般课题

16 南通职业大学 推进南通职业教育高水平对外开放提升国际影响力研究 张  威 一般课题

2025-2026年度南通市职业技术学会课题拟立项名单
注：按照拟立项类型排序，排名不分先后。

17 南通职业大学 高职大学英语教育数字化转型路径研究 朱  泾 一般课题

18 南通职业大学
“数字赋能 双向互动”---基于高职跨学科PBL教育模式的南通非遗文化国

际传播研究
陈  莉 一般课题

19 南通职业大学 南通市会计专业中高本思政案例教学衔接研究 刘天鹏 一般课题

20 南通职业大学
教随产出、协同出海：推进南通职业教育高水平对外开放提升国际影响力

研究
邢  雅 一般课题

21 南通职业大学 产教融合赋能高职院校“五育融合”的内在逻辑与实现路径研究 任海华 一般课题

22 江苏航运职业技术学院
人工智能技术赋能南通职业教育数字化转型的路径探析——以新能源汽车

专业为例
葛曹鹏 一般课题

23 江苏航运职业技术学院
科艺融合与五育协同视角下，数智时代南通职业教育“以美塑魂”的育人

机制研究
管斐斐 一般课题

24 江苏航运职业技术学院 融合AI技术的邮轮旅游市场营销“金课程”建设路径研究 姜海君 一般课题

25 江苏航运职业技术学院
南通职教“五金”建设范式下新能源汽车检测与维修技术专业群育人模式

创新研究
翟  羽 一般课题

26 江苏航运职业技术学院
面向新型工业化的城市轨道智能运维职业教育实训体系构建研究——以南

通市为例
沈鼎文 一般课题

27 江苏航运职业技术学院 文化育人视域下南通职业教育立德树人路径研究 李亚辉 一般课题

28 江苏工程职业技术学院 推进南通职业教育高水平对外开放提升国际影响力研究 邵  川 一般课题

29 江苏工程职业技术学院 深化南通现代职业教育体系建设赋能新质生产力研究 高  涛 一般课题

30 江苏工程职业技术学院 TOE框架下南通高职院校产教融合困境与对策研究 张文秀 一般课题

31 江苏工程职业技术学院 张謇工学结合观赋能南通职业教育产教融合研究 孔令利 一般课题

32 江苏工程职业技术学院 数字化转型下生成式AI驱动南通职教纺织专业教学革新与风险治理 孙  蓓 一般课题

33 江苏工程职业技术学院 南通职业教育高水平“双师型”队伍建设研究 卢欣欣 一般课题

34 江苏商贸职业学院
乡村全面振兴背景下南通市农产品流通领域现代学徒制“四元四段”培养

模式研究
濮飞燕 一般课题

35 江苏商贸职业学院 张謇职业教育思想对职业教育提升南通市社会服务能力的启示 蔡小柳 一般课题

36 江苏商贸职业学院 基于南通“实业基因”的职教数智化产教融合生态体系构建研究 陆柯静 一般课题

37 江苏商贸职业学院 产教融合视域下高职新商科专业群数字化教学中的伦理协同治理研究 张必妹 一般课题

38 江苏商贸职业学院
南通高职院校“五育融合”实施困境与改进策略——基于学生视角与经验

的实证研究
缪妍妍 一般课题

39 江苏商贸职业学院 “一核双翼四维”：行业特色型高职实践育人与乡村振兴的耦合机制研究 柴晓虹 一般课题

40 江苏商贸职业学院
“教随产出、产教同行”导向下南通职教对接“一带一路”制造业开放路

径研究
王玉莹 一般课题

41 江苏商贸职业学院 南通市职业院校专业设置与地方产业适配性研究 崔  彬 一般课题

42 南通科技职业学院 南通职业教育立德树人实现路径与机制研究 吴海燕 一般课题

43 南通科技职业学院 立德树人视域下南通职业院校学生校长助理制度的实现路径与机制研究 汤  敏 一般课题

44 南通科技职业学院 产教融合视域下高职现场工程师培养机制研究 任  伟 一般课题

45 南通科技职业学院 AI驱动下的南通职业院校专业结构优化与动态调整机制研究 张锁程 一般课题

46 南通师范高等专科学校 完善南通职业教育评价体系和考试招生制度研究 滕英浩 一般课题

47 南通师范高等专科学校 五育融合视域下高职声乐教学的美育功能实现机制研究 李  梓 一般课题

48 南通师范高等专科学校 南通市人工智能行业产教融合共同体建设路径研究 夏洪星 一般课题

49 南通师范高等专科学校 高质量发展背景下高职学前教育“五金”一体化建设研究 倪蓓君 一般课题

50 南通卫生健康职业学院 高职院校“五金”新基建的系统效能评价与教科研精准治理模式研究 张其斐 一般课题

51 南通卫生健康职业学院 基于TOE理论的职业教育网络素养培育与数字化转型研究 张  伟 一般课题

52 江苏省如东中等专业学校
南通职业教育数字化转型路径研究----以江苏联院如东分院电子商务专业

群为例
张存江 一般课题

53 江苏省如东中等专业学校 人工智能环境下电工电子“教-学-评”一体化教学模式研究 顾丁磊 一般课题

54 江苏省如东中等专业学校 职业院校“心理+法治”协同育人机制的实践路径探索——以南通地区为例 马绿丹 一般课题

55 江苏省如东中等专业学校 中职建筑专业“三技贯通”智能建造人才培养研究 刘婷予 一般课题

56 江苏省如东中等专业学校 南通校企合作促进条例综合分析与深化机制研究 周娟娟 一般课题

57 江苏省海门中等专业学校 产教融合视域下机电专业教学实践创新探索 李建英 一般课题

58 江苏省海门中等专业学校 生成式AI在中职服装设计课堂中激发创意与实现个性化教学的研究 徐琳键 一般课题

59 江苏省海安中等专业学校
张謇质量观融入五年制高职“金课”建设的实践研究——以海安中专办学

点机电专业为例
陈  晨 一般课题

60 江苏省海安中等专业学校
“岗课赛证”综合育人模式在高职新能源汽车维修领域的实践与反思——

以海安中专汽修专业为例
葛飞飞 一般课题

61 江苏省海安中等专业学校 AI赋能中职机电专业产教融合课程体系构建的实证研究 郭广新 一般课题

62 江苏省海安中等专业学校 中国式现代化背景下中职学校德育工作存在的问题及其对策研究 房福顺 一般课题

63 江苏省通州中等专业学校
县域职业学校语文课程思政“三维一体”教学改革研究--嵌入式·项目化

·协同化的路径创新与实践
张  娟 一般课题

64 江苏省通州中等专业学校 现场工程师培养视域下职业院校新型活页式教材开发与研究 陆  洋 一般课题

65 江苏省通州中等专业学校 “行知创”专创融合教学模式的建构与实践 瞿冬伟 一般课题

66 江苏省通州中等专业学校 “大数智”时代中职生心理健康教育与美育融合的路径及实践创新 冯  苏 一般课题

	Sheet1
	南通市职教学会立项名单
	Sheet1

	南通市职教学会立项名单
	Sheet1

	南通市职教学会立项名单
	Sheet1